
令和６年 ６月１３日 

 

島根県肝炎ウイルス検査委託医療機関 御中 

 

島根大学医学部附属病院  

（島根県肝疾患診療連携拠点病院） 

肝疾患相談・支援センター 

センター長 飛田 博史 

 

 

島根県肝炎ウイルス検査委託医療機関向けアンケートのお願い 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は島根県肝疾患診療連携拠点病院の活動につきまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し

上げます。 

近年、Ｂ型・Ｃ型肝炎ウイルスの感染による肝がんが減少し、一方で飲酒と 2 型糖尿病による

肝がんが増加しております。当センターで施行した『島根県の肝がん患者の実態調査』でも、2016

～2021 年の間に初めて肝がんを発症した 954 人のうち、40％が 2 型糖尿病を背景とした肝がん

であることが分かりました。 

増加の要因として、2 型糖尿病患者さんに対して肝がんのスクリーニング検査が行われていな

いことが挙げられ、「かかりつけ医」では肝がんのスクリーニング検査に有用な腹部超音波検査が

日常診療で行われていないためであると考えております。 

そこで、2 型糖尿病患者さんに対するスクリーニング検査を充実させ肝がんの早期発見に繋げ

るため、島根県内で多くの 2 型糖尿病患者を診察している「かかりつけ医」から「肝炎ウイルス

検査委託医療機関の医師」に腹部超音波検査による肝がんのスクリーニング検査を簡単に依頼で

きるフローを作成したいと考え、この度別紙のとおりアンケートを実施することと致しました。 

「肝炎ウイルス検査委託医療機関の医師」は、消化器内科を専門としている医師が多く、日常

診療で腹部超音波検査を行っております。今回のアンケートでは、この日常診療で腹部超音波検

査が行われている「肝炎ウイルス検査委託医療機関」を把握し、その後、FIB-4 index が 2.67 を

超えるような肝がんリスクが高い 2 型糖尿病患者さんを、「かかりつけ医」から腹部超音波検査が

行われている「肝炎ウイルス検査委託医療機関の医師」に紹介していただくよう働きかけたいと

考えております。 

ご多忙のところ大変恐縮ですが、ご理解ご協力を賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げま

す。 

敬具 

 

  



 

別紙 

 

 

回答期限：令和６年６月３０日（日） 

回答方法：下記 URL または二次元コードからご回答をお願いいたします 

https://forms.office.com/r/BSwyT3yKzC 

 

      ※ Web での回答が難しい場合は、同封の【FAX 回答用紙】にご記入の上 

Fax にてご回答をお願いいたします 

対  象：島根県肝炎ウイルス検査委託医療機関 

主  催：島根県肝疾患診療連携拠点病院 肝疾患相談・支援センター 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

島根大学医学部附属病院 

(島根県肝疾患診療連携拠点病院） 

肝疾患相談・支援センター 事務：来間 

〒693-8501 島根県出雲市塩冶町 89-1 

Tel：0853-20-2721 Fax：0853-20-2545 



【 ＦＡＸ回答用紙 】 

ＦＡＸ：０８５３－２０－２５４５ 

アンケート回答期限：令和６年６月３０日（日） 

 

１．施設名 

  

  

２．腹部超音波検査による肝がんのスクリーニング検査をすることは可能でしょうか 

はい ・ いいえ   どちらかを○でお囲みください 

 

３．腹部超音波検査を行っていない施設からの紹介を受けることは可能でしょうか 

はい ・ いいえ   どちらかを○でお囲みください 

 

４．ご意見・コメント等あればご記入ください 

 

 

 

 

 

 

 

 

肝疾患相談・支援センター 

事務：来間 

TEL：0853-20-2721（9:00～16:00） 


